b. Or ma volonté c'est moi ; moi, c'est ma volonté.

b'. [Telle est l'erreur qui consiste à hypostasier la volonté. Erreur non déclarée, probablement inconsciente ; mais irrécusablement commise en réalité, puisqu'elle seule peut fonder, apparemment du moins les phases c et d effectivement observées].

c. Donc, je suis OUI, puisque ma volonté est OUI.

c'. [C'est la même erreur en c et en b, mais conçue en fonction de la personne ou en fonction de la volonté. C'est l'erreur qui culmine dans la "volonté de puissance" ; c'est-à-dire dans cette volonté qui, fort logiquement, se veut être pour elle-même sa propre norme, parce qu'indûment et illusoirement elle prétend se poser comme étant auto-subsistante].

d. Et comme le "je", c'est-à-dire le sujet que je suis, est non seulement volonté mais également intelligence, dans ces conditions, je dis OUI ; "je dis", c'est-à-dire que je profère *par* l'intelligence une "dictio" qui est OUI, tout comme ma volonté, c'est-à-dire "moi", est OUI.

d'. [Cette quatrième phase emmêle subtilement le vrai et le faux. D'une part en effet, il est vrai que l'intelligence et la volonté *doivent* participer le même acquiescement, voire le même engagement qui radicalement tient à la personne. Mais d'autre part, ce qui en l'occurrence est erroné, consiste en ce que l'ordination entre ces deux facultés est inversée. L'ordination véritable consiste en ceci : l'intelligence doit normer, par le jugement, l'adhésion de la volonté. Selon l'ordination inversée dont le volontarisme est affecté, c'est au contraire l'intelligence qui, par la subtile médiation qu'exerce le "je", en abdiquant en faveur de la volonté, se trouve réduite à n'être que l'instrument de la volonté. Si, dans ces

conditions, l'intelligence profère OUI c'est en étant subordonnée à la volonté ; alors qu'en réalité c'est la volonté qui devrait être subordonnée, en se portant spontanément vers le OUI dont l'intelligence a jugé].

. On comprend, notamment en fonction de d) et de d'), comment le comportement "bon prêtre", dont les trois phases 1), 2), 3) ont été ci-dessus rappelées, peut ne pas paraître incohérent.

C'est qu'en effet, apprécier la cohérence ressortit à l'intelligence.

A la condition cependant, que celle-ci soit *immédiatement* mesurée par la réalité, en exerçant l'acte qui lui est propre comme faculté de l'être : "capax entis". Car cet acte consiste à juger. Or, tout acte de juger comporte, au moins implicitement, la mise en œuvre du principe dit de non-contradiction ; EST, NON ; l'être EST, il exclut le "non-être". La non-cohérence, c'est ce qui s'oppose au principe de non-contradiction. C'est donc à l'intelligence qu'il revient d'en faire spontanément l'estimation ; car c'est à l'intelligence qu'il appartient en propre de reposer *immédiatement* dans la lumière de l'être, précisément en exerçant l'acte de juger.